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Anotace

Tato bakalářská práce diskutuje využití tematického modelování, konkrétně strukturálního

tematického modelu při využití tematické analýzy na datech sestávajících z facebookových

příspěvků politiků v rozsahu jednoho roku. Dále se tato práce zabývá využitím tematického

modelování jako první fáze výzkumu s následnou kvalitativní analýzou textů. V textech

příspěvků jednotlivých politiků z roku 2020 poznamenaného pandemií koronaviru bylo

tímto postupem odhaleno, jak tento fenomén tematicky rámují. Tato práce nepřináší

definitivní odpověď na otázku, zda je pomocí tematického modelování vhodné provádět

výběr textů pro kvalitativní analýzu v mixed method paradigmatu. Výsledek analýzy ale

ukazuje, že tento postup může při použití metodologického rámce na vhodných datech

podávat validní výsledky.

Annotation

This bachelor thesis discusses an application of structural topic model on the data of

facebook posts of politicians from a year long period of the year 2020 which was dramaticly

affected by the pandemic of coronavirus. Further more this thesis proposes a mixed method

framework consisted of follow up qualitative analysis of for the topic important posts. This

followup was succesfully performed on a sample of data, providing an insight view over

topic framing of covid-19 during the pandemic. Based on the aplication of method, this thesis

do not give a clear answer whether topic modeling is a fitting tool for topic selection of

significant posts. Resuts of the analysis show the possibility application of the framework

when used on suitable data.
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1. Texty, sociální sítě a společenské vědy

Sociolog, politolog nebo snad antropolog má dnes možnost sáhnout do rozsáhlé knihovny

metod analýzy textu a zvolit takovou, která nejlépe přilne k výzkumné otázce i

analyzovaným datům. Výzkumník, cestovatel v čase, který by navštívil knihovnu před

vynálezem knihtisku, by si zřejmě vystačil se základními kvalitativními metodami a

omezené množství textů by pro něj bylo uchopitelným materiálem. Dnes si ale můžeme

pokládat mnoho výzkumných otázek, jejichž zodpovězení by bylo skutečnou výzvou za

použití klasických nástrojů analýzy textu, jejichž výčet nalezneme v každé učebnici základů

sociologických metod. Limit dnes tvoří zejména podoba dat. S rozvojem internetu a na

pozadí technologického a ideologického základu nazývaného Web 2.0, jenž je založený na

obsahu, který vytváří sami uživatelé (Kaplan a Haenlein 2010), dnes vzniká nepřeberné

množství textů, které reflektují a utvářejí sociální realitu. Zejména sociální sítě jsou pak

prostředím, které je prakticky nevyčerpatelnou knihovnou textů.

Rozvoj informačních technologií, který přivedl stovky milionů lidí do prostředí sociálních

sítí, dal rovněž sociálním vědcům do rukou nástroje, jak nové prostředí efektivně zkoumat.

Digitální data se s počítačovou výpočetní silou potkávají na poli mnoha společenskovědních

disciplín. Výzkum komplexních a rozsáhlých sociálních sítí ve smyslu vazeb ve společnosti,

sociologie vědy v dosavadním rozsáhlém vědeckém poznání, sociální psychologie, studium

reprodukce kultury i politická sociologie jsou jedny z oblastí sociologie , které počítačovou

analýzou dat otevírají nové možnosti poznání (Edelmann et al. 2020).

1.1 Sociologická analýza textu

Sociologie a další společenskovědní disciplíny, které s touto vědou sdílí metody výzkumu,

často využívají text jako materiál, který analyzují. Ať už se jedná o přepis rozhovoru nebo

text, který vždy existoval jen na papíře, nebo jako jedničky a nuly v počítačové paměti,

existuje mnoho různých způsobů, jak k analýze textu přistoupit.

Pohled na to, jak chápat tuto rozmanitost metod nabízí mnoho autorů. Bernard a Ryan (1997)

spatřují dvě základní tradice: lingvistickou a sociologickou. Pro lingvistickou analýzu je text

vlastním předmětem výzkumu a je spojena především s antropologickým bádáním.

Sociologický přístup chápe text jako „okno do lidské zkušenosti“ (595). Autoři v textu
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představují paletu metod analýzy textu. Grounded theory, různé formy formální obsahové

analýzy založená na induktivním ale i deduktivním kódování i strukturní analýzu a analýzu

sémantické sítě, které text transformují do kvantitativní podoby. Další obdobnou metodou

jsou kognitivní mapy, které „kombinují intuici lidských kodérů s kvalitativní metodou síťové

analýzy“ (621).

Obdobnou škálu metod analýzy textu představuje Kronick (1997). Popisuje tři základní

druhy formální textové analýzy, které sociologie využívá k analýze textu. Formální

obsahová analýza je kvantitativní metodou, která využívá principu „konverze verbálního

textu na měřitelné proměnné“ (58) a má za úkol testovat definované hypotézy. Oproti tomu

metoda zakotvené teorie je nástrojem, který byl vytvořen za účelem tvorby teorie.

Hermeneutická analýza vyžadující dobrou znalost kontextu má pak kořeny v humanitárních

vědách a společenské vědy ji jako nástroj spíše přebírají.

Dvojice autorů Bolden a Moscarola (2000)se v článku prozaicky nazvaném Bridging the

Quantitative-Qualitative Divide zabývají využitím lexikální analýzy jako nástroje, který je

možné využít při analýze velkého objemu textových dat. Tato analýza umožňuje nejen

odhalit sémantický obsah, ale dovede odhalit také strukturní rysy jazyka. Autoři zároveň

uvádějí, že odlišnost výpovědí je možné hledat v rozdílném použití slovní zásoby, a to i v

případech, kdy je obsah výpovědi stejný. Jako příklad zde slouží rozdílná odbornost

mluvčích, s kterou se mění i lexikální prostředky.

Mnohé limity metod řeší výzkumníci takzvaným mixed method designem, ve kterém může

nedostatky metody jedné vyvážit doplňující odlišná metoda. Snelson (2016) představuje

metodologickou metaanalýzu studií z období 2007-2013, které se věnovaly výzkumu

sociálních médií a u kterých bylo použito kvalitativního nebo mixed method přístupu.

Celkově bylo analyzováno 229 studií, z toho 55 kombinovalo kvalitativní a kvantitativní

techniky. Tento podíl ukazuje, že paradigma mixed method je pro výzkum sociálních sítí

užívaný nástrojem.

Macek (2012) se v článku Nevyčíslitelné porozumění: Kvalitativní výzkum online sociálních

sítí věnuje limitům, které může mít poznání odkázané pouze na kvantitativní metody analýzy

textu. Autor argumentuje, že s rozvojem sociálních sítí dochází ke změnám v sociálním

chování v kyberprostoru. Induktivní metody jsou tak vhodné jednak protože neexistuje
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dostatečné množství teorií, ale také protože mohou zachycovat směr samotných změn. Autor

v článku definuje kvantitativní výzkum jako výzkum, který „pracuje s číselnými vlastnostmi

sociální reality a s numerickým kódováním jinak nenumerických proměnných. Jedná se tedy

o takový výzkum, který pozorované skutečnosti převádí do podoby, jež je dále zpracovatelná

matematickými/statistickými metodami“ (139). Kvalitativní výzkum je popsán jako výzkum

který se ptá na to „jak a proč sociální aktéři činí a jak svému jednání rozumí a jak je reflektují

(neboli jaké významy v souvislosti se svým jednáním produkují a naopak jaké významy

jejich jednání strukturují), a nebo tím, jaké významy nesou zkoumané texty a jak jsou tyto

významy textem utvářeny“(140). Macek zmiňuje, že časté výhrady vůči kvalitativnímu

výzkumu jsou jeho „měkkost“, kdy je důležitý význam, ne vztahy proměnných, a malý počet

případů, a z toho plynoucí obtížné zobecnění.

Premisou tak zůstává, že strojové čtení textu analyzuje pouze textový povrch. Lidský čtenář

pak do čtení promítá svou pozici sociálního aktéra a do jeho analýzy také vstupuje

předporozumění tématu (Hájek 2014).

Aparát metod, které sociologický výzkum využívá, reaguje na změny v povaze dat –

dostupných textů. Dochází k rozvoji počítačové analýzy textu, která si umí poradit s velmi

dlouhými texty i soubory textů, aniž by vyžadovala zásah lidského čtenáře během první fáze

analýzy textu. V této sféře se významně uplatnily metody tematického modelování.

1.2 Tematické modelování

Sociologické nástroje zpracování textu pracují s jednou společnou myšlenkou, a tou je

redukce komplexity analyzovaného text. Kódování lidským čtenářem si klade za cíl sloučit

různá vyjádření pod jednotlivé kódy, do stejných skupin, a umožnit zobecnění samotné

analýzu textu. Stejnou myšlenku následuje i zpracování textu pomocí počítače. Výpočetní


[…]


video. Informace, kterou nesou tato média, tak do analýzy nevstupuje vůbec.

5 Závěr

V této bakalářské práci diskutuji využití tematického modelování, konkrétně strukturálního

tematického modelu při využití tematické analýzy na datech sestávajících z facebookových

příspěvků politiků v rozsahu jednoho roku. Dále se tato práce zabývá využitím tematického

modelování jako první fáze výzkumu s následnou kvalitativní analýzou textů. V textech

příspěvků jednotlivých politiků byly tímto postupem odhaleny podoby, které dávají politici

svými příspěvky na sociálních sítích tematickému základu koronaviru a jak tento fenomén

tematicky rámují. Tato práce nepřináší definitivní odpověď na otázku, zda je pomocí

tematického modelování vhodné provádět výběr textů pro kvalitativní analýzu

v paradigmatu mixed method. Výsledek analýzy ale ukazuje, že tento postup může při

použití metodologického rámce na vhodných datech vést k volbě textů vhodných pro

kvalitativní analýzu.

6 Summary

This bachelor thesis discusses an application of structural topic model on the data of

facebook posts of politicians from a year long period of the year 2020 which was dramaticly

affected by the pandemic of coronavirus. This thesis further proposes a mixed method

framework consisted of follow up qualitative analysis of for the topic important posts. This

followup was succesfully performed on a sample of data, providing an insight view over

topic framing of covid-19 during the pandemic. Based on the aplication of method, this thesis

do not give a clear answer whether topic modeling is a fitting tool for topic selection of
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significant posts. Resuts of the analysis show the possibility application of the framework

when used on suitable data.
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 Institut sociologických studií, FSV UK

Projekt bakalářské práce

Předpokládaný název práce

Mixed method: analýza krátkých biografických výpovědí

Námět práce zahrnující formulaci a vstupní diskusi poznávacího

problému

Sociologický výzkum je založen na rozmanitých metodách sběru dat a analýzy. Jejich

vhodnou kombinací se snaží vyžívat silných stránek metodologických postupů tak, aby co

nejpřesněji zodpověděl otázky sociálního světa. Dvě základní paradigmata, kvalitativní a

kvantitativní výzkum se v současnosti mísí v podobě mixed method výzkumného designu.

Svoji bakalářskou práci pojmu jako práci metodologickou, zkoumající jednu z možných

podob mixed method designu. Tato podoba výzkumného designu, kterou blíže popíši

v následující části si klade za cíl poskytnout výstup blížící se výstupu kvalitativního

výzkumu. Tento mixed method design proto budu srovnávat s výstupem klasického

kvalitativního šetření založeného na analýze hloubkových rozhovorů. Tématem výzkumu

bude alkohol v životě mládeže. Chtěl bych se opřít zejména o výzkum z roku 2016

provedený Sociologickým ústavem AV ČR. Nepředpokládám významné změny v postoji

mládeže k alkoholu od roku 2016 a proto budou výsledky obou výzkumných designů

srovnatelné. Téma svojí práce však zúžím na opilost, která je s konzumací alkoholu spojená.

Konkrétní výzkumné otázka praktické části se bude ptát, jakými způsoby mluví mladí lidé

o opilosti a také, co pro ně opilost znamená.

Předpokládané metody zpracování

Za použití dotazníků založeného na otevřený otázkách, ve který respondent stručně popíše,

co pro něj znamená opilost a v podobě příběhu zrekonstruuje svoji poslední zkušenost

s opilostí, je mým cílem získat zejména krátký narativ. Cílem je přimět respondenty, aby
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výpovědi založili i na hodnocení, ne pouze prostém popisu. Výpověď proto stylizují do

podoby, jako kdyby danou skutečnost líčili kamarádovi. Popis zkušenosti s opilostí bude mít

minimální rozsah 150 slov, aby byl vhodný pro analýzu. Doplnění o malé množství

identifikačních otázek, poskytne další rozměry pro další analýzu.

Takto sesbírané odpovědi, budou deduktivně kódovány takovým způsobem, aby bylo možné

je převést do podoby kvantitativních dat. Deduktivní kódování bude použito, protože

výsledky budou srovnávány s jinou studií, a jejich závěry by měly být nezávislé. Důraz bude

kladen zejména na interakci mezi popisnou a hodnotící částí výpovědi. Kódy budou

zaznamenávány tak, aby byla patrná struktura výpovědi, tedy návaznosti mezi jednotlivými

kódy. Výsledkem kódování, tak budou dvě vzájemně propojené vrstvy, obsahová a

strukturní. V dalším postupu je mým záměrem využít možností shlukové analýzy

s předpokladem, že budou nalezeny skupiny výpovědí obsahující podobnou tématiku a

sktrukturu, tedy podobné vazby mezi kódy samotné výpovědi v rozsahu, který by pouze

kvalitativní výzkum nedovoloval. Cílem je odhalit skupiny respondentů, které jsou si

podobné ve více aspektech toho, jak o opilosti vypovídají.

Vzhledem k tomu, že si tento design výzkumu neklade za cíl poskytnout závěry

kvantitativního charakteru, bude sběr dat probíhat metodou snow ball do teoretického

nasycení dat. Míra saturace dat se ale plně projeví až při kvantitativní analýze.

Předpokládaná velikost vzorku je zhruba v rozsahu 60 respondentů. Přechod ke kvantitativní

analýze může být v menší míře proveden několikrát s případným doplněním dat v případě

potřeby.

Mým cílem je srovnat závěry získané za pomoci tohoto mixed method designu, se závěry

klasického kvalitativního výzkumu, a tak odhalit benefity a limity této metody. Evaluace

výzkumného procesu, bude hlavním výstupem mé práce.

Předběžná struktura práce

1. Úvod – mixed method design

2. Téma výzkumu – opilost v životě mládeže

3. Metodologická část – popis zvolené metody

4. Praktická část – aplikace metody

5. Závěr – zhodnocení metody

6. Diskuse
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