FAKULTA
SOCIÁLNÍCH VĚD
Univerzita Karlova

Zápis o části bakalářské státní zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Viktor Jurdič
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 12773035

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociologie
Studijní obor: Sociologie a sociální antropologie
Identifikační čísla studia: 541788

Název práce: "Tematické modelování v analýze facebookových příspěvků: Politici a pandemie koronaviru"

Pracoviště práce: Katedra sociologie (23-KS)

Jazyk práce: čeština

Jazyk obhajoby: čeština

Vedoucí: doc. Mgr. Martin Hájek, Ph.D.

Oponent(i): Mgr. Ivan Cuker

Datum obhajoby: 15.06.2021 **Místo obhajoby:** Praha

Průběh obhajoby: Obhajoba proběhla standardním způsobem. Student představil svou bakalářskou práci. Komise shrnula posudky vedoucího práce a oponenta (jejich výtky k předložené práci, závěry posudků a náměty do diskuse). Student zodpověděl otázky vedoucího práce, oponenta a přítomné komise.

Otázky vedoucího práce:

Nejprve by autor měl obhájit sociologickou relevanci výzkumu. I když šlo primárně o metodologickou práci, metodologie by měla být demonstrována na sociologických datech a přinášet sociologicky relevantní zjištění. Bylo by také dobré objasnit koncept tématu, zdali je přenositelný z modelování témat (bag-of-words approach) do sociologického kontextu.

Otázky oponenta:

Diskutovaná práce velmi důkladně reflektuje příležitosti a limity pro aplikaci jednoho ze způsobů smíšeného výzkumu, tedy kombinace kvalitativních a kvantitativních metod. Jde podle vás o účinný způsob, jak posílit nedostatky stran reliability v případě prvním a validity v případě druhém, nebo jde spíše o slepou uličku výzkumného úsilí oslabující přednosti obou výzkumných paradigmat?

Otázky komise:

Jaká je tedy sociologická relevance výzkumu?

Můžete blíže přiblížit dané rámce a témata?

Proč jste zvolil tyto konkrétní dva autory příspěvků?

Co z vašeho výzkumu vyplývá z hlediska politické komunikace?

Jaká konkrétní doporučení byste dal?

Výsledek obhajoby:

velmi dobře (D)

Předseda komise:

doc. Milan Tuček, prom. mat., CSc.
(přítomen)

.....

Členové komise:

Mgr. Jiří Remr, Ph.D. (přítomen)

.....

Mgr. Barbora Spalová, Ph.D. (přítomen)

.....